

### Basın Açıklaması

## Laikler, Şeri Hükümlere Alternatif Olarak Medeni Nikâhı Önerdiler

Özgür Yurtsever Hareketi Merkez Yürütme Kurulu toplantısı sonrası Dışişleri Bakanı Gebran Bassil yaptığı açıklamada, “*Ahvâli şahsiye konusunda bile sivil devlet önerisinde bulduklarını*” söyledi. Bakanın bu açıklaması, İçişleri Bakanı Nihad Mansuk'un “Söz İnsanlara Ait” programında yaptığı konuşma ile bire bir örtüşüyor. Programda yaptığı konuşmada bakan, “*Seçimlerden sonra medeni nikâh önerisinde bulunacaklarını*” söyledi. Ne politikacılar ne âlimler ve müftüler ne de gayrimüslim din adamları, bu ve benzeri açıklamalara gereken tepkiyi vermediler!

### **Ey Lübnan Müslümanları!**

Lübnan'daki Müslümanlara İslam'da var olan ahvali şahsiye kanunları uygulanmaktadır. Öyle görünüyor ki İslam düşmanları bu kanunları ortadan kaldırmak istiyorlar. Ahvali şahsiye kanunlarını korumak, şeri bir farzdır, hatta hayattan, toplumdan ve devletten dışlanan, Allah'ı razı eden, insanı mesut ve bahtiyar yapan, tüm haklarını koruyan İslam hükümlerini yeniden hayat döndürmek için çalışmalıyız. Uygulanan bazı Şeriat hükümlerini iptal etmek için gayret gösteren laikler ile mücadele etmeliyiz.

### **Lübnan'daki Gayrimüslimlere de diyoruz ki,**

Laik ve sivil ahvali şahsiye (kişisel haller) kanunları, insan yapımıdır. İnsan yapımı bu kanunlar, bütün şeriatlara gören haram olan ahlaksızlık ve çirkefliliği teşvik ederler. Bu yüzden bu kanunları reddetmek ve onlara çağrıda bulunanları ifşa etmek herkesin vazifesidir. Bugün medyanın ahlaksızlığına dur denileceği yerde ahlaksızlığı aile hayatına da genellemek için uğraş verenlerin olduğunu görüyoruz. Hepimiz görüyoruz, bu laik ülkede ahlaki çöküntü, dağılmış aileler ve bunun sonucunda gayrimeşru çocuklar oldukça yaygın. Peki, bundan razı mısınız?

### **Ey Lübnan halkı!**

**Hizb-ut Tahrir** olarak biz, size temin ederiz ki, ne pahasına olursa olsun Şeriat yerine laikliği pazarlayanlar karşısında olacağız. Hayatımızda ve ilişkilerimizde felaketlerin çığ gibi büyümesini önlemek için gelin yanımızda olun.